REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à deputada federal
Erika Hilton por ser a primeira líder trans
de bancada parlamentar do país. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

Nasceu em Franco da Rocha em 09/12/1992, política brasileira e deputada federal pelo
estado de São Paulo, eleita pelo PSOL.

Erika Hilton é a primeira Deputada Federal negra e trans eleita na história do Brasil.
Vereadora mais votada do país em 2020, por dois anos foi presidenta da Comissão de
Direitos Humanos da Câmara Municipal de São Paulo, primeira mulher negra, trans neste
posto do legislativo, aos 30 anos.

Sua representatividade na defesa da democracia, dos direitos humanos cumpre o papel de
consolidar políticas públicas para o atendimento da população e da comunidade LGBTQIA+.

Considerando que a sensibilização da sociedade para essa pauta, sobretudo a reflexão e o
aprofundamento das políticas públicas em atendimento de pessoas silenciadas e dos
movimentos sociais tão presentes em sua atuação.

Considerando sua trajetória de luta pela diversidade e sua participação nos espaços de
poder como a voz de “poucos” que necessitam de muito.

Considerando que sua liderança de bancada é um fato histórico que permite colocar a luta
pelo respeito à vida e à diversidade nas discussões e decisões dos espaços de poder.

Considerando a diversidade, respeitando a luta das mulheres, bem como as questões
especificas de cada grupo para avançar na pauta contra o patriarcado e violência que
acomete mulheres, pela jornada de resistência, pelas mulheres Trans e população
LGBTQIA+ que tiveram ceifadas suas vidas, pela visibilidade requeremos à mesa Voto de
Aplauso à deputada federal Erika Hilton.

 1) Erika Hilton - Deputada Federal

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 26 de fevereiro de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003700330030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-26T14:50:01-0300

		2024-02-26T14:57:27-0300

		2024-02-26T15:03:53-0300

		2024-02-26T16:33:52-0300